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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo optimalizovat výrobu polotvrdých zrajících sýrů

holandského typu z kozího mléka a vybrat vhodnou kulturu pro inokulaci mléka.

V laboratorních podmínkách byly vyrobeny sýry holandského typu, k jejichž produkci byly

použity odlišné kultury. Na vzorcích pak byla provedena, po stanovené době zrání,

základní chemická a senzorická analýza. Byla vybrána jedna kultura, s použitím které byla

vyrobena další skupina vzorků, a ty byly podrobeny širšímu spektru analýz.

Z výsledků pokusu vyplynulo, že sýr vyrobený z kozího mléka ve směsi s kravským

mlékem (poměr 1:1) má lepší texturní vlastnosti, rychleji prozrává a je lépe přijímán

konzumenty než sýr, který je vyrobený čistě z kozího mléka.
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ABSTRACT

The aim of this work was to optimize production of semi-hard ripening Dutch type cheeses

from goat’s milk and to choose the appropriate microbial culture for milk inoculation.

Dutch type cheeses were produced under laboratory condition. Different microbial cultures

were used for their production. After ripening basic chemical and sensory analysis were

done. A microbial culture was chosen and then manufacturing was repeated. The target

samples were used for additional analysis.

The results of the experiment showed, that the cheese, which is made from caprine milk

mixed with bovine milk (in the ratio 1:1) has better textural properties, ripens faster and it

was better according to consumers´ evaluation in comparison with cheese made only from

caprine milk.
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ÚVOD

Sýry jsou již od nepaměti nedílnou součástí lidské stravy. Zejména na Evropském

kontinentu má výroba sýrů dlouhou tradici. Kozí sýry si v dnešní době udržují status sýrů

pro gurmety a řadí se do vyšší cenové kategorie, avšak v minulosti tomu bylo právě naopak

a kozí výrobky bývaly obvyklé v chudších rodinách. I naše babičky přezdívaly kozám

„krávy chudých“, protože neměl-li člověk dostatek prostředků pro zajištění velkého

množství krmiva pro krávu, tak byl mnohem výhodnější chov koz, který dokázal zajistit

nutričně hodnotné mléko.

Kozí mléko je jedinečné svým složením – odlišuje se od ostatních mlék mírně ve většině

složek, avšak nejdůležitějším aspektem je mléčný tuk, přesněji spíše obsah jednotlivých

mastných kyselin. Mastné kyseliny způsobují specifické aroma kozího mléka a výrobků

z něj vyrobených, což může odrazovat některé potenciální konzumenty. Obsah určitých

mastných kyselin a potažmo i intenzita tohoto aroma je dána genetikou koz, stravou i

způsobem ustájení. Platí zde přímá úměra, tedy čím aromatičtější mléko, tím více

mastných kyselin, které toto aroma způsobují. Mimo aroma, mají mastné kyseliny vliv také

na inhibici určitých mikrobiálních kultur, z nichž některé jsou nezbytné pro zrání sýrů.

V této práci je sledován vliv použité kultury na vlastnosti vyrobených sýrů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHEMICKÉ SLOŽENÍ A VLASTNOSTI KOZÍHO MLÉKA

Mléko je sekret, který je vylučován mléčnou žlázou všech savců. Primárně slouží pro

výživu mláďat, nicméně již několik tisíciletí tvoří i důležitou potravinovou složku

člověka - jak samotné mléko (kravské, ovčí, kozí, buvolí i velbloudí), tak i mléčné výrobky

z něj. Obsahuje téměř plnohodnotné živočišné bílkoviny, lehce stravitelný tuk a celou řadu

důležitých minerálních látek a vitaminů. Nachází se v něm mnoho esenciálních

aminokyselin v příznivém vzájemném poměru, vitaminů, mléčný cukr a mnohé stopové

prvky pro výživu a vývoj lidského organismu, pro normální funkci látkové výměny a

ochranu zdraví člověka. [1]

Odhaduje se, že více než 80 % světové populace koz se nachází v Asii a Africe.

Domestikace kozy je známa už od starověku. [2] V minulosti byly kozy považovány za

okrajové druhy pro zemědělství chudých populací a byla podceňována jejich ekonomická

role a možnosti. V současnosti již však kozy nejsou synonymem k zaostalosti a chudobě,

ve skutečnosti kozí mléko hraje důležitou roli ve výživě člověka v oblastech, na něž se

pohlíží, jako na kolébku moderní civilizace. Co dělá kozy tak populární je jejich schopnost

poskytovat vysoce kvalitní produkty v různých klimatických podmínkách, mnohdy až

extrémních prostředích. [3]

Ve vyspělých zemích v Evropě, Oceánii a severní a jižní Americe má produkce kozího

mléka stále větší význam zejména díky výrobě kozích sýrů, které jsou považovány za

gurmánský pokrm a díky tomu se také řadí mezi sýry s vyšší cenovou úrovní. [4]

Kozí mléko bývá také často používáno jako náhrada za mléko kravské, při alergii na

kravské mléko, která je velmi častá v prvních letech života. Při absenci mateřského mléka

potřebují kojenci alternativní zdroj bílkovin, který je obvykle založen na hydrolyzovaných

bílkovinách kravského mléka (kaseinového komplexu a syrovátkových bílkovin). [5] Toto

hledisko je však sporné, mnoho odborníků se naopak domnívá, že jak u alergie na

bílkovinu kravského mléka, tak u intolerance laktózy není vhodné používat jako náhradu

kozí mléko. [6] V případě intolerance laktózy není náhrada kravského mléka kozím

řešením, neboť obě mléka obsahují signifikantní koncentraci laktózy.

Hustota kozího mléka je srovnatelná s hustotou kravského mléka. Má vyšší viskozitu,

titrační kyselost, ale nižší index lomu a bod tuhnutí než kravské mléko. [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Tab. 1: Fyzikální vlastnosti kozího a kravského mléka [4]

Vlastnost Kozí mléko Kravské mléko

Hustota [kg.m
-3

] 1029-1039 1023-1040

Viskozita [Pa.s] 2,12 2,00

Povrchové napětí [N.m
-1

] 0,052 0,042-0,052

Vodivost [
-1

m
-1

] 0,000043-0,000139 0,000040-0,000055

Index lomu [1] 1,4500,390 1,4510,350

Bod tuhnutí (°C) -0,540 - -0,573 - 0,530 - -0,570

Titrační kyselost (% kys. mléčné) 0,14-0,23 0,15-0,18

pH [1] 6,50-6,80 6,65-6,71

Nejdůležitějšími vlastnostmi z hlediska zpracování je termostabilita mléka, jeho kysací

schopnost a dále schopnost koagulace mléka syřidlem. V porovnání s kravským mlékem je

kozí mléko citlivější na tepelný záhřev, což je dáno odlišným složením bílkovin kozího

mléka. Ze sledování růstu mléčných bakterií v kozím mléce vyplývá, že nelze aplikovat

zkušenosti z výroby zakysaných produktů a sýrů z kravského mléka přímo na kozí. Jsou

popsány případy částečné nebo úplné inhibice růstu různých čistých mlékařských kultur při

kultivaci v mléce se silnou kozí vůní. Tento jev je způsoben vysokým obsahem volných

mastných kyselin, který je do určité míry daný geneticky. Obsah volných mastných kyselin

se také zvyšuje při dlouhodobém skladování syrového mléka vlivem degradace mléčného

tuku bakteriemi, enzymy anebo nešetrným čerpáním mléka. Při výrobě některých druhů

sýrů může být silná kozí vůně žádoucí, ale pro většinu výrobků, zejména tekutých, je

vhodné mléko jen s málo výraznou kozí vůní. [7]

Kozy konzumují širokou škálu rostlin, s oblibou také okusují mladší výhonky keřů nebo

dokonce stromovou kůru, která obsahuje deriváty kyseliny salicylové, které se dostávají do

mléka a ovlivňují funkci imunitního systému. Do mléka přechází i aromatické látky, takže

chuť mléka je silně ovlivněna výživou koz.
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1.1 Složení kozího mléka

Mléko je sekret mléčné žlázy savců, jehož složení a fyzikální vlastnosti se liší druh od

druhu. Jedná se o polydisperzní systém zahrnující emulzi typu tuk ve vodě, dále pak

proteiny, mléčný cukr, minerální látky, enzymy, buňky, hormony a imunoglobuliny. [8]

Kozí mléko patří mezi mléka kaseinová, které produkují přežvýkavci a v nichž je obsah

kaseinu nad 75 % celkového obsahu proteinů. Při výrobě kozích mléčných produktů se

musí brát do úvahy i nižší tepelná stabilita kozího mléka. [9] Kozí mléko dobře prokysává


[…]


kapitola teoretické části byla věnována organoleptickým vlastnostem kozích sýrů.

Praktickou část lze rozdělit na dvě fáze: V první fázi bylo třeba optimalizovat výrobu

polotvrdých sýrů holandského typu pro kozí mléko a vytvořit zkušební vzorky sýrů s pěti

testovanými startérovými kulturami. Po patřičné době zrání (jednom, dvou a třech

měsících) byly sýry senzoricky hodnoceny a byla vybrána kultura, která nejlépe odpovídala

požadavkům na senzorické vlastnosti i dobu zrání. S touto kulturou byla v druhé fázi

provedena další výroba a po dvouměsíčním zrání byla podstoupena dalším analýzám.

Dle výše uvedených poznatků lze soudit, že pro výrobu polotvrdých sýrů holandského typu

z kozího mléka je ze sledovaných kultur nejvíce vhodná startérová kultura Flora danica.

Vzhledem k texturním vlastnostem, vlastnostem sýrového zrna, rychlosti zrání i přijetí ze

strany konzumentů se jeví jako vhodnější použití směsi kozího a kravského mléka.

Tato práce byla pro mne velkým přínosem jak v teoretických znalostech o kozím mléce,

polotvrdých sýrech holandského typu a sortimentu kozích výrobků, tak i po stránce

praktické, kdy jsem si osvojila postup výroby těchto sýrů a mohu jej aplikovat v praxi při

své domácí výrobě.
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PŘÍLOHA P I: SCHÉMA ROZDĚLENÍ SÝRŮ
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PŘÍLOHA P II: SCHÉMA ROZDĚLENÍ SÝRŮ DLE TECHNOLOGIE

JEJICH VÝROBY
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 PŘÍLOHA PIII: DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ
Dotazník převzat a upraven dle uvedených zdrojů. [65, 66]

Dotazník pro senzorické hodnocení přírodních sýrů holandského

typu z kozího mléka

Datum:

Čas:

Senzorické hodnocení s použitím stupnic

Ohodnoťte prosím předložené vzorky za použití číslic 1-7 dle níže uvedených stupnic.

Vzorek

Ukazatel

Vzhled a barva Konzistence
Chuť a

vůně

Intenzita

pachutí

Celkové hod-

nocení

A

B

Stupeň Popis Vzhled a barva

1 vynikající
Povrch suchý pravidelný bez nerovností, homogenní na celém

řezu, barva těsta smetanová až bílá

2 výborný

Povrch suchý příp. jemně vlhčí, neporušený, hladký nepatrné

nerovnosti, jednotná a homogenní struktura, barva smetanová

až bílá

3 velmi dobrý

Povrch sýra čistý, suchý, vzhled pravidelný, mírné nerovnosti

v řezu, celistvá struktura, mírné odchylky od smetanové resp.

bílé barvy

4 dobrý
Povrch vlhký až mazlavý, výskyt drobných trhlinek, nepravi-

delná struktura, mramorovitá struktura těsta

5 méně dobrý Mírná nehomogenita ve struktuře sýra, výskyt trhlin, na po-
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vrchu cizí barevné skvrny a odstíny

6 vyhovující
Mírné deformace tvaru sýra s výskytem trhlin. Nehomogenní

struktura, barva netypická.

7 nevyhovující

Povrch silně deformovaný, nepravidelný s výskytem trhlin,

v těstě silná mramorovitost, barva nehomogenní, cizí barevné

odstíny

Stupeň Popis Konzistence

1 vynikající Těsto sýra vláčné, celistvé, jemné na skusu, lehce polykatelné.

Na řezu malý počet malých ok.

2 výborná Těsto celistvé, vláčné až roztíratelné, větší počet ok.

3 velmi dobrá Těsto celistvé, vláčné až roztíratelné ojediněle trhlinky či bez

ok.

4 dobrá Těsto celistvé, mírně tužší, resp. měkčí.

5 méně dobrá Nehomogenní, výskyt syrovátkových hnízd.

6 vyhovující Málo celistvá konzistence, příliš tuhé/měkké těsto, oka nety-

pická

7 nevyhovující Konzistence není celistvá, trhlinky po duření, těsto tuhé gu-

movité, rozpadavé, drobivé.

Stupeň Popis Chuť a vůně

1 vynikající Čistá chuť, jemně mléčně nakyslá nebo nasládlá, harmonická.

Charakteristická vůně bez jakýchkoliv cizích pachů.

2 výborná Čistá harmonická chuť, mléčně nakyslá nebo mírně hořko

mandlová, výrazná a typická. Vůně čistá a harmonická.

3 velmi dobrá Čistá vůně, harmonická chuť s možnými odchylkami, mírně

slanější či kyselejší.

4 dobrá Stále typická pro eidamské sýry s možnými odchylkami
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v hořkosti, slanosti nebo kyselosti.

5 méně dobrá Méně harmonická chuť, výrazně převládá kyselost, hořkost,

cizí příchuť, slanost apod. Ve vůni se vyskytují cizí připachy.

6 vyhovující Neharmonická chuť, ve vůni cizí přípachy.

7 nevyhovující Chuť hořká, pálivá, ostře kyselá, zatuchlá, plesnivá, žluklá, hni-

lobná, nepřijatelná po chemikálii. Ve vůni cizí přípachy.

Intenzita pachutí Celkové hodnocení

1. Sýr je bez cizích pachutí 1. Velmi dobré

2. 2.

3. 3.

4. 4.

5. 5.

6. 6.

7. Odporné pachuti – naprosto nepřijatelné 7. Velmi špatné

Párový porovnávací test

Uveďte prosím, zda ve sledovaném znaku preferujete vzorek A nebo B.

Otázka Preferovaný vzorek

Který z předložených vzorků preferujete?

Který z předložených vzorků má příjemnější chuť?

Který z předložených vzorků má intenzivnější pa-

chuť?