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Název bakalářské práce:

Výroba polotvrdých zrajících sýrů z kozího mléka

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou polotvrdých zrajících kozích sýrů,

jejichž oblíbenost se aktuálně zvyšuje.

Teoretická část věnovaná kozímu mléku jako surovině je zpracována srozumitelně a

přehledně s použitím bohatých literárních zdrojů a formálně správně. Připomínky mám

k jednotkám použitým v Tab. 7 a Grafu 1 (s. 22), jednotky nejsou totožné. Na straně 27

zmíněné Nařízení č. 853/2004 již bylo aktualizováno Nařízením 1662/2006, tvrzení, že

syrové kozí mléko lze použít pouze k výrobě sýrů zrajících déle než dva měsíce, je chybně

interpretováno.

Praktická část uvádí stručně a přehledně použitou metodiku, výsledky experimentů a jejich

diskuzi. Ve výsledkové části nejsou zaznamenány výsledky senzorického hodnocení a

analýzy texturního profilu, jsou jen diskutovány. U mikrobiologického vyšetření sýrů jsou

uvedeny odchylky až stejně velké či větší než základní hodnota (Tab. 18, s. 57).

Diskuze výsledků je srozumitelná a logická, v některých případech vychází z chybných

předpokladů, případně dochází k chybným závěrům. S tvrzením, že laktobacily jsou

anaerobní sporulující bakterie (s. 60) nelze souhlasit.

Závěr bakalářské práce je formulován logicky, srozumitelně a správně a naznačuje i osobní

přínos pro studentku.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V práci pracujete také se smetanovým zákysem, v práci jej nijak blíže nespecifikujete.

Kultivací které kultury jste jej získala?

2. Jak velký výtěžek polotvrdého sýru jste měla ze zpracovaných dvou litrů mléka?

Objasněte Vaši úspornou metodu (s. 40), při níž vyrobený sýr stačil na trojí chemické a

senzorické hodnocení i analýzu textury? Nebylo toto malé množství sýrů i příčinou

nerovnoměrného lisování a ovlivnění struktury a konzistence sýrů?

3. Konzistenční vlastnosti, rychlost prozrávání i chuťový profil může souviset také

s operacemi a parametry v práci nijak neuváděnými - vytužováním, rychlostí dohřívání

a následnou kyselostí sýra 24 h po výrobě, není to jen výhradní záležitostí zvoleného druhu

kultury. Můžete objasnit tyto souvislosti?

4. Objasněte, prosím, Váš postřeh, že "zajímavou vlastností smetanové kultury je to, že sýry

z ní vyrobené mají málo kavern, téměř žádné" (s. 55). Co jsou kaverny a na čem závisí jejich

tvorba?

V Kroměříži dne 20.5.2015

podpis oponenta bakalářské práce